
Abstrakt: 

Tématem této diplomové práce je průběh náboženské konverze a proces rozhodování 

konvertitů, do které církve chtějí vstoupit. V teoretické části práce je popsáno několik modelů 

náboženské konverze, které vycházejí z dosavadních psychologických výzkumů. Další část 

pojednává o církvi jako velké i malé skupině, protože právě vztahy s ostatními věřícími 

(naplňující potřebu člověka patřit do nějaké skupiny) jsou jedním z důležitých faktorů vstupu 

do církve. V závěru teoretické části jsou uvedeny údaje týkající se počtu věřících a 

příslušnosti k církvím ze sčítání lidu v České republice, a je popsán specifický vztah obyvatel 

naší země k církvím.  

 

Dále jsou v práci uvedeny výsledky kvalitativního výzkumu mezi 20 konvertity. Výzkum 

byl zaměřen na průběh konverze a důvody ke vstupu do církve u mladých lidí, kteří vyrůstali 

v nevěřících rodinách, protože u těchto konvertitů je rozhodovací proces pro vstup do dané 

církve nejzřetelnější. Hlavním cílem analýzy polostrukturovaných rozhovorů bylo najít 

nejdůležitější důvody, které vedly respondenty k rozhodnutí stát se členy konkrétní církve a 

zjistit, jestli se tyto důvody liší u jednotlivých typů církví (katolické církve, církví 

protestantských a církví evangelikálních).  

 

Klíčová slova:  

Náboženská konverze; modely procesu konverze; křesťanské církve; proces vstupu do církve. 

 

 

 


